
 

 

 

54.
o
 CONSEJO DIRECTIVO 

67.a SESIÓN DEL COMITÉ REGIONAL DE LA OMS PARA LAS AMÉRICAS 

Washington, D.C., EUA, del 28 de septiembre al 2 de octubre del 2015 
 

 
 CE154/1 

 

 CD54.R17 

 Original: inglés 

 

 

RESOLUCIÓN 

 

CD54.R17 
 

CONTRIBUCIONES SEÑALADAS DE LOS ESTADOS MIEMBROS, LOS 

ESTADOS PARTICIPANTES Y LOS MIEMBROS ASOCIADOS DE LA 

ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD PARA EL 2016-2017 

 

 

EL 54.
o
 CONSEJO DIRECTIVO, 

 

 Considerando que en la resolución CD54.R16 el Consejo Directivo aprobó el 

Programa y Presupuesto de la OPS 2016-2017 (Documento Oficial 350); y  

 

Teniendo presente que el Código Sanitario Panamericano establece que la escala 

de contribuciones señaladas que ha de aplicarse a los Estados Miembros de la 

Organización Panamericana de la Salud se basará en la escala de cuotas adoptada por la 

Organización de los Estados Americanos para sus miembros, y que en la resolución 

CD54.R2, el Consejo Directivo adoptó esa escala de contribuciones para los miembros de 

la OPS en el período 2016-2017, 

 

RESUELVE:  

 

Establecer las contribuciones señaladas de los Estados Miembros, los Estados 

Participantes y los Miembros Asociados de la Organización Panamericana de la Salud 

para los períodos financieros correspondientes al 2016 y 2017 de conformidad con la 

escala de contribuciones que se presenta a continuación y en las cantidades 

correspondientes, que representan un crecimiento nominal cero en las contribuciones 

brutas con respecto al bienio 2014-2015.  
 

 

 

 



CD54.R17 

  

2 
 

CONTRIBUCIONES DE LOS ESTADOS MIEMBROS, LOS ESTADOS PARTICIPANTES Y LOS MIEMBROS ASOCIADOS DE LA ORGANIZACIÓN 
PANAMERICANA DE LA SALUD PARA EL 2016-2017 

(incremento de 0% en las contribuciones señaladas) 
 

Miembros 

Escala ajustada a los 
miembros de la OPS 

Contribución bruta 
Monto a favor en el Fondo 
de Igualación de Impuestos 

Ajustes por impuestos 
recaudados por los 

Estados Miembros sobre 
los salarios del personal 

de la OSP 

Contribución neta 

2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 

% % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ 

Antigua y Barbuda 0,022 0,022 23.170  23.170  1.970  1.970      21.201  21.201  
Argentina 2,400 2,400 2.527.680  2.527.680  214.860  214.860      2.312.820  2.312.820  
Bahamas 0,049 0,049 51.607  51.607  4.387  4.387      47.220  47.220  
Barbados 0,034 0,034 35.809  35.809  3.044  3.044      32.765  32.765  
Belice 0,022 0,022 23.170  23.170  1.970  1.970      21.201  21.201  
    

 
                

Bolivia 0,056 0,056 58.979  58.979  5.013  5.013      53.966  53.966  
Brasil 12,427 12,427 13.088.116  13.088.116  1.112.527  1.112.527      11.975.589  11.975.589  
Canadá 10,583 10,583 11.146.016  11.146.016  947.443  947.443      10.198.573  10.198.573  
Chile 1,347 1,347 1.418.660  1.418.660  120.590  120.590      1.298.070  1.298.070  
Colombia 1,311 1,311 1.380.745  1.380.745  117.367  117.367      1.263.378  1.263.378  
    

 
                

Costa Rica 0,230 0,230 242.236  242.236  20.591  20.591      221.645  221.645  
Cuba 0,132 0,132 139.022  139.022  11.817  11.817      127.205  127.205  
Dominica 0,022 0,022 23.170  23.170  1.970  1.970      21.201  21.201  
Ecuador 0,322 0,322 339.130  339.130  28.827  28.827      310.303  310.303  
El Salvador 0,086 0,086 90.575  90.575  7.699  7.699      82.876  82.876  
           
Estados Unidos 59,445 59,445 62.607.474  62.607.474  5.321.814  5.321.814  6.000.000  6.000.000  63.285.660  63.285.660  
Granada 0,022 0,022 23.170  23.170  1.970  1.970      21.201  21.201  
Guatemala 0,145 0,145 152.714  152.714  12.981  12.981      139.733  139.733  
Guyana 0,022 0,022 23.170  23.170  1.970  1.970      21.201  21.201  
Haití 0,026 0,026 27.383  27.383  2.328  2.328      25.056  25.056  
    

 
                

Honduras 0,042 0,042 44.234  44.234  3.760  3.760      40.474  40.474  
Jamaica 0,070 0,070 73.724  73.724  6.267  6.267      67.457  67.457  
México 6,788 6,788 7.149.122  7.149.122  607.696  607.696      6.541.426  6.541.426  
Nicaragua 0,026 0,026 27.383  27.383  2.328  2.328      25.056  25.056  
Panamá 0,176 0,176 185.363  185.363  15.756  15.756      169.607  169.607  

 
                    



CD54.R17 

 

  

3 
 

CONTRIBUCIONES DE LOS ESTADOS MIEMBROS, LOS ESTADOS PARTICIPANTES Y LOS MIEMBROS ASOCIADOS DE LA ORGANIZACIÓN 
PANAMERICANA DE LA SALUD PARA EL 2016-2017 

(incremento de 0% en las contribuciones señaladas) 
 

Miembros 

Escala ajustada a los 
miembros de la OPS 

Contribución bruta 
Monto a favor en el Fondo 
de Igualación de Impuestos 

Ajustes por impuestos 
recaudados por los 

Estados Miembros sobre 
los salarios del personal 

de la OSP 

Contribución neta 

2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 

% % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ 

Paraguay 0,075 0,075 78.990  78.990  6.714  6.714      72.276  72.276  
Perú 0,860 0,860 905.752  905.752  76.992  76.992      828.761  828.761  
República 

Dominicana 0,317 0,317 333.864  333.864  28.379  28.379      305.485  305.485  
Saint Kitts y Nevis 0,022 0,022 23.170  23.170  1.970  1.970      21.201  21.201  
Santa Lucía 0,022 0,022 23.170  23.170  1.970  1.970      21.201  21.201  
San Vincente y las 

Grenadines 0,022 0,022 23.170  23.170  1.970  1.970      21.201  21.201  
Suriname 0,026 0,026 27.383  27.383  2.328  2.328      25.056  25.056  
Trinidad y Tabago 0,135 0,135 142.182  142.182  12.086  12.086      130.096  130.096  
Uruguay 0,247 0,247 260.140  260.140  22.113  22.113      238.028  238.028  
Venezuela 2,144 2,144 2.258.061  2.258.061  191.942  191.942  25.000  25.000  2.091.119  2.091.119  

Subtotal 99,675 99,675 104.977.710  104.977.710  8.923.404  8.923.404  6.025.000  6.025.000  102.079.306  102.079.306  

Estados Participantes                     
Francia 0,128 0,128 134.915  134.915  11.468  11.468      123.447  123.447  
Países Bajos 0,022 0,022 23.170  23.170  1.970  1.970      21.201  21.201  
Reino Unido 0,027 0,027 28.120  28.120  2.390  2.390      25.730  25.730  

Subtotal 0,177 0,177 186.206  186.206  15.828  15.828      170.378  170.378  

Miembros Asociados                     
Aruba 0,022 0,022 23.170  23.170  1.970  1.970      21.201  21.201  
Curaçao 0,022 0,022 23.170  23.170  1.970  1.970      21.201  21.201  
Puerto Rico 0,082 0,082 86.573  86.573  7.359  7.359      79.214  79.214  
San Martín 0,022 0,022 23.170  23.170  1.970  1.970      21.201  21.201  

Subtotal 0,148 0,148 156.084  156.084  13.268  13.268      142.817  142.817  

TOTAL 100,0 100,0 105.320.000  105.320.000  8.952.500  8.952.500  6.025.000  6.025.000  102.392.500  102.392.500  

(Novena reunión, 2 de octubre del 2015) 


